Lihat Ibid., h. 15-16.

4 Adalah seorang ahli falak dan pengarang jawa yang terkemuka pada akhir
abad XIX. Nama lengkapnya adalah KH. M. Shaleh bin Haji Umar al-
Samarani, dilahirkan di desa Kedung Cumpleng Kecamatan Mayong Kabu-
paten Jepara Jawa Tengah pada tahun 1820 M / 1236 H dan meninggal dunia
pada hari jum’at legi 28 Ramadhan 1322 H bertepatan dengan 18 Desember
1903 M. Berdasarkan hasil penelitian Muchoyyar HS keahlian K.H.M.
Shaleh Darat dalam bidang ilmu falak diperoleh dari KH. Abu Abdillah
Mu ham mad Ibn Hadi al-Ba’uni seorang mufti di Semarang.

7 Adalah Ahli falak, nama kecilnya adalah Muhammad Wardan, dilahirkan
pada tanggal 19 Mei 1911 M bertepatan dengan tanggal 20 Jumadil Ula
1329 H di Kauman, Yogyakarta dan meninggal dunia pada tanggal 3
Februari 1991 M/ 19 Rajab 1411 H. Karena kepiawaiannya di bidang ilmu
Falak, sejak tahun 1973 hingga wafatnya dipercaya sebagai anggota Badan
Hisab Rukyat Departemen Agama RI.. (Direktorat Jenderal Bimbingan
Ma sya rakat Islam Kementerian Agama Republik Indonesia, “Wardan Di-
poning rat Kanjeng Yang Ahli Falak”, internet website: http://bimasislam.

Susiknan Azhari, MA (lahir
1968), dan Drs. H. Sriyatin Shadiq al-Falaky11.

Fokus pada penelitian ini, sepanjang pengetahuan
dan penelusuran penulis ternyata KH.Ahmad Dahlan
me ru pakan salah satu tokoh pemikir dan pembaharu
dalam hal ilmu falak, yang meluruskan arah kiblat
Masjid Agung Yogyakarta pada tahun 1897 M / 1315
H. Pada saat itu Masjid Agung dan masjid-masjid
lain nya, letaknya ke Barat lurus, tidak tepat menuju
arah kiblat yang 24 derajat arah Barat Laut. Dengan
ber bekal pengetahuan ilmu falak atau ilmu hisab yang
di pelajari melalui K.H.

perbedaan dikalangan ulama fiqih maupun otoritas pemerintahan negeri-negeri Muslim

antara rukyah al-hila >l (yang oleh sebagian kalangan muslim dipandang wajib) dan

20 Adalah seorang ahli falak, yang juga dikenal dengan nama Tuanta Salamakka dan Datuk

Kalampayan, lahir di Desa Lok Gabang, Martapura, Kalimantan Selatan pada 15 Safar 1122 H,
bertepatan dengan 19 Maret 1710 M. Dalam perjalanan pulang dari Tanah Suci ke Indonesia, Syekh
Arsyad tidak langsung pulang ke Banjarmasin, dia singgah dulu bersama sahabatnya Syekh ‘Abd Al-
Wahab Bugis beberapa bulan di rumah sahabatnya, Syekh ‘Abd Al-Rahman Al-Masri di Jakarta. Selama
di Jakarta, Syekh Arsyad sempat membetulkan arah kiblat masjid-masjid yang menurut pelajaran ilmu
falak yang telah dipelajari dan menurut keyakinannya tidak tepat. Masjid-masjid tersebut di antaranya
adalah: Masjid Jembatan Lima, Masjid Luar Batang, dan Masjid Pekojan. Dalam mihrab Masjid
Jembatan Lima yang telah dibetulkan arah kiblatnya tersebut terdapat prasasti Arab yang menunjukkan
bahwa kiblat masjid ini telah diputar ke kanan sekitar 25 derajat oleh Al-Banjari (Muhammad Arsyad)
pada tanggal 4 Safar 1186 H/7 Mei 1772 M (Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, 1994). Dalam masalah
ini Syekh Arsyad berpendapat bahwa arah kiblat harus diperbaiki apabila arah tersebut terbukti tidak
benar (Biografi Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, internet website: http://pp-
albanjari.com/index.php?option=com_content&view=article&id=19&Itemid=27, diakses tanggal 8
Januari 2011).

19 Sriyatin Shadiq al-Falaky, Metode Perhitungan Arah Kiblat (Surabaya:
Balai Diklat Kantor Wilayah Departemen Agama, 2006), h. 2.

20 Adalah seorang ahli falak, yang juga dikenal dengan nama Tuanta Salamakka
dan Datuk Kalampayan, lahir di Desa Lok Gabang, Martapura, Kalimantan
Selatan pada 15 Safar 1122 H, bertepatan dengan 19 Maret 1710 M. Dalam
per jalanan pulang dari Tanah Suci ke Indonesia, Syekh Arsyad tidak
langsung pulang ke Banjarmasin, dia singgah dulu bersama sahabatnya

Selanjutnya dalam penentuan arah kiblat Dr.
Ing. Khafidz menyebutkan bahwa arah kiblat titik A
dapat dihitung dengan rumus sebagai berikut:
Arah kiblat:

Masjid-masjid tersebut di antaranya adalah: Masjid Jembatan Lima, Masjid
Luar Batang, dan Masjid Pekojan. Dalam mihrab Masjid Jembatan Lima
yang telah dibetulkan arah kiblatnya tersebut terdapat prasasti Arab yang
me nunjukkan bahwa kiblat masjid ini telah diputar ke kanan sekitar 25
derajat oleh Al-Banjari (Muhammad Arsyad) pada tanggal 4 Safar 1186 H/7
Mei 1772 M (Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, 1994). Dalam masalah
ini Syekh Arsyad berpendapat bahwa arah kiblat harus diperbaiki apabila
arah tersebut terbukti tidak benar (Biografi Syekh Muhammad Arsyad al-
Banjari, internet website: http://pp-albanjari.com/index.php?option=com_c
ontent&view=article&id=19&Itemid=27, diakses tanggal 8 Januari 2011).

Murid KH. Ahmad Dahlan yang menulis buku
khusus tentang ilmu falak adalah putranya sen diri
yaitu Siraj Dahlan yang mana murid Siraj Dahlan

41 Adalah kitab falak yang ditulis oleh KH. Dahlan al-Simarani (W. 1329
H / 1911 M). kitab ini selesai ditulis pada 28 Jumadil Akhir 1321 H / 21
September 1903 M. sostem perhitungannya menggunakan markaz kota
Semarang Jawa Tengah (Azhari, 2008: 207).

42 Adalah kitab yang ditulis oleh Syekh Husain Zaid (Mesir), yang dibawa
pulang oleh Syekh Taher Djalaluddin ketika naik haji dan ternyata
membawa pengaruh yang cukup besar dalam perkembnagan dan kemajuan
ilmu falak di Indonesia.